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MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO/RS 
CONCURSO PÚBLICO  

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023  
 

EDITAL Nº 10/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO 
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
O Prefeito do Município de Nova Bassano/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por 
este Edital, o que segue: 
 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO 

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO, MAGISTÉRIO E 
TÉCNICO 

 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 04 – Gabarito mantido. 
Hidrofobia possui nove fonemas, pois a letra H não representa fonema; Trabalhavam possui dez fonemas, pois  
ocorre o dígrafo lh; Pronta possui cinco fonemas, pois ocorre o dígrafo on. Logo, a alternativa correta é a letra E, 
ficando mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 07 – Gabarito mantido. 
No termo sublinhado, a figura de linguagem utilizada é a Metonímia. Essa figura de linguagem consiste em usar 
uma palavra por outra, com a qual se acha relacionada, pois uma evoca a outra. terra = os habitantes da terra. 
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 11 – Gabarito mantido. 

O Estatuto da Criança e do Adolescente prevê expressamente em seu Art. 16, inciso V, que é o “direito à 
liberdade” que compreende, dentre outros aspectos, a participação da criança e do adolescente na vida familiar e 
comunitária, sem discriminação, razão pela qual o gabarito da questão está irrefutavelmente correto. 
 
Questão 14 – Gabarito mantido. 

A questão apresenta enunciado demasiadamente claro e sua proposição condiz exatamente com o texto da 
legislação nela indicada, qual seja a Constituição Federal, de modo que suas alternativas também estão em 
consonância com o questionamento apresentado. Há somente uma alternativa correta, conforme dispõe a referida 
legislação, e o gabarito indicado está correto, razão pela qual deve ser mantido. 
 
Questão 15 – Gabarito anulado. 

Por haver erro material na formulação da questão, anula-se o gabarito. 
 
Questão 18 – Gabarito mantido. 

Conforme expressamente estabelecido no enunciado na questão, sua proposta se coaduna com as determinações 
da Lei Orgânica Municipal e essa legislação estabelece taxativamente em seu Art. 88 que, de acordo com essa 
normativa municipal, o parcelamento do solo para fins urbanos deve estar inserido em área urbana ou de 
expansão urbana a ser definida em lei municipal, razão pela qual o gabarito está indiscutivelmente correto. 
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 30 – Gabarito mantido. 

Supondo um valor de 100, após as reduções sucessivas de 10%, 20% e 25% chega-se ao valor de 54. Ora, então 
estes três descontos sucessivos equivalem a um único desconto de 100-54 = 46. Ou seja, 46%. Portanto, apenas 
a alternativa A está correta. 
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CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 

A primeira lacuna deve ser preenchida com crase, pois o nome “associado” exige preposição “a” e o nome 
“combinação” admite o artigo “a”. 
A segunda lacuna deve ser preenchida com “a”, pois não ocorre crase diante de verbos. 
A terceira lacuna deve ser preenchida com “a”, pois há somente a presença do artigo diante da palavra 
“obesidade”, não ocorrendo crase. Deste modo, apenas a alternativa D está correta, fica mantido o gabarito da 
questão.  
 

 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 16 – Gabarito mantido. 

As assertivas I e II encontram respaldo legal nos arts. 12-C e 10-A, respectivamente. Assim, eis as redações dos 
dispositivos: 
Art. 12-C.  Verificada a existência de risco atual ou iminente à vida ou à integridade física ou psicológica da mulher 
em situação de violência doméstica e familiar, ou de seus dependentes, o agressor será imediatamente afastado 
do lar, domicílio ou local de convivência com a ofendida.    (Redação dada pela Lei nº 14.188, de 2021).  
Art. 10-A. É direito da mulher em situação de violência doméstica e familiar o atendimento policial e pericial 
especializado, ininterrupto e prestado por servidores - preferencialmente do sexo feminino - previamente 
capacitados.         (Incluído pela Lei nº 13.505, de 2017) 
A assertiva III está incorreta, haja vista expressa redação legal: 
Art. 14-A da Lei Maria da Penha assim preceitua:  A ofendida tem a opção de propor ação de divórcio ou de 
dissolução de união estável no Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher  (grifou-se)      

(Incluído pela Lei nº 13.894, de 2019). Logo, a assertiva III está incorreta. 
Assim, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 20 – Gabarito mantido. 

O enunciado da questão é claro ao solicitar a alternativa incorreta e a base legal da questão é o art. 25, § 6º, do 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do município de Nova Bassano, cuja redação segue abaixo: 
Art. 25. A aposentadoria por invalidez será devida ao segurado que for considerado incapaz de readaptação e ser-
lhe-á paga enquanto permanecer nessa condição, observado quanto ao seu cálculo, o disposto no art. 52. 
§ 6º Consideram-se doenças graves, contagiosas ou incuráveis, a que se refere o parágrafo segundo, tuberculose 
ativa; hanseníase; alienação mental; neoplasia maligna; cegueira; paralisia irreversível e incapacitante; 
cardiopatia grave; doença de Parkinson; espondiloartrose anquilosante; nefropatia grave; estado avançado da 
doença de Paget (osteíte deformante); síndrome da deficiência imunológica adquirida-Aids; hepatopatia e 

contaminação por radiação, com base em conclusão da medicina especializada. (grifou-se) 
Logo, não há previsão expressa na legislação, conforme o enunciado da alternativa B, razão pela qual é a 
incorreta. As demais alternativas encontram-se previstas no texto legal. Assim, por atender ao que se pese no 
enunciado da questão, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 23 – Gabarito mantido. 

A negação da proposição lógica inverte o seu valor lógico. Logo, como a proposição do enunciado é verdadeira, 
temos que a sua negação é falsa. Segundo as noções de lógica, a negação de uma bicondicional é dada 
mantendo-se as proposições simples envolvidas e alterando-se o conectivo lógico para uma disjunção exclusiva. 
Assim, a única alternativa que satisfaz essa negação está expressa na alternativa E. 
A alternativa A está incorreta, pois é verdadeira em qualquer hipótese. 
A alternativa B, C e D estão incorretas, pois são verdadeiras, caso ambas proposições envolvidas sejam 
verdadeiras (a bicondicional continuaria verdadeira). 
Logo, a única que é obrigatoriamente falsa é a apresentada na alternativa E. 
 
Questão 24 – Gabarito mantido. 

Observe que a interseção entre os conjuntos A e B é dada por {5, 6, 9}. Logo, para satisfazer o enunciado, sem 
perda de generalidade pela ordem, x = 6 e y = 9. Portanto x + y = 15. Assim, apenas a alternativa C está correta. 
 
Questão 26 – Gabarito mantido. 

Temos que resolver a seguinte regra de três 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14188.htm#art5
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Lei/L13505.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Lei/L13894.htm#art1
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x --- 100% 
152 --- 80% 
De onde, conclui-se que x = 190. 
Observe que não é válido aumentar 20% sobre o valor de 152 reais, dado que o desconto foi dado sobre o valor 
ORIGINAL. Assim, apenas a alternativa D está correta.  
 
Questão 29 – Gabarito mantido. 

Precisamos determinar qual das afirmações é falsa. 
Se a primeira for falsa, então: 
- Marcos é professor de Ciências. 
- Roberto não é professor de Língua Portuguesa, logo Roberto é professor de Artes. 
Mas, neste cenário, a segunda proposição também seria falsa. Portanto, a 1ª afirmação não pode ser falsa, sendo 
ela verdadeira.  
 
A 2ª afirmação, então, é falsa. Logo, Roberto é professor de Artes. 
Pela recíproca da 1ª afirmação, temos que Marcos não é professor de Ciências, mas sim de Língua Portuguesa. 
Por fim, resta que Luciano é professor de Ciências. Logo, apenas a alternativa E está correta. 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO 
 
 
AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 

A questão contempla o conteúdo programático Gestão e organização de documentos: Noções de arquivologia, 
presente no edital de abertura, e, segundo os princípios da arquivologia que são utilizados e seguidos por diversos 
órgãos e entidades, apenas a alternativa B apresenta, corretamente, a definição do princípio da proveniência, 
conforme claramente solicitado no enunciado da questão. Assim, tem-se que:  
A alternativa “A” define o princípio da organicidade;  
A alternativa “C” define o princípio da ordem original;  
A alternativa “D” define o princípio da cumulatividade; 
A alternativa “E” apresenta a descrição do objetivo da integridade, cabendo destacar que este é decorrente do 

princípio da proveniência. 
Sendo assim, a única alternativa correta é a de letra B, mantendo-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 

A metodologia just-in-time não tem foco na utilização da capacidade ou em mais produção a cada estágio, mas na 
necessidade sinalizada pelo usuário da peça ou do componente em fabricação. Tal metodologia busca reduzir os 
tempos de preparação e de movimentação por meio de plantas compactas e flexíveis, eliminar defeitos, evitar 
retrabalhos e realizar manutenção preventiva, entre outras ações, para evitar problemas nas linhas de produção e 
na qualidade dos materiais e produtos. Ou seja, acontecem menos paradas na produção de modo que seja 
possível minimizar os prazos de fabricação dos produtos finais, mantendo-se inventários mínimos, bem como 
redução dos tempos de preparação de máquina. Em sendo assim, a única alternativa correta é a de letra C. 
 
 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM  
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 

O enunciado da questão é claro ao solicitar que, dentre as alternativas apresentadas a respeito dos sinais que 
indicam a necessidade de encaminhamento da criança ao serviço de referência com urgência, a Letargia ou 
inconsciência e Atividade reduzida, fosse marcado a “EXCEÇÃO”, ou seja, aquela que não apresenta um desses 

sinais. Deste modo, dentre o que foi apresentado, apenas a alternativa de letra A esta correta, pois “Estado de 
alerta e consciência, atividade aumentada” não é um dos sinais, conforme segue abaixo: 
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Assim, o gabarito merece ser mantido.  
 
 
NUTRICIONISTA 
 
Questão 32 – Gabarito anulado. 

A questão possui dubiedade em sua interpretação. Desse modo, anula-se o gabarito.  
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 

As alternativas “A”, “B”, “C” e “E” estão incorretas, pois o Código de Ética do Nutricionista, em seu artigo 58, afirma 
que: “É vedado ao nutricionista, mesmo com autorização concedida por escrito, divulgar imagem corporal de si ou 
de terceiros, atribuindo resultados a produtos, equipamentos, técnicas, protocolos, pois podem não apresentar o 
mesmo resultado para todos e oferecer risco à saúde. § 1º. A divulgação em eventos científicos ou em publicações 
técnico-científicas é permitida, desde que autorizada previamente pelos indivíduos ou coletividades. § 2º. No caso 
de divulgação de pesquisa científica o disposto no artigo 58 não se aplica.” Dessa forma, a alternativa correta é a 
letra “D”, conforme o gabarito divulgado. 
 
 
PEDAGOGO 
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 

A diferença entre os níveis silábico-alfabético e alfabético é tênue, pois como explica Ferreiro (1999, p. 47), a “a 
alfabetização não é um estado ao qual se chega, mas um processo”. Dessa forma, mantém-se a descrição dos 
níveis, apresentada na questão, uma vez que, quando se expressa que "inicia-se a compreensão acerca das letras 
e das sílabas" trata-se, pois, da compreensão que, na própria alternativa, encontra-se descrita: “A criança 
descobre que a sílaba não pode ser usada como unidade, pois cada um dos caracteres representa um valor 
sonoro (fonema)”.  Para complementar, têm-se as palavras de Ferreiro, que alude sobre o último nível (alfabético): 
“Quando a criança descobre que a sílaba não pode ser considerada como unidade, mas que ela é, por sua vez, 
reanalisável em elementos menores, ingressa no último passo da compreensão do sistema socialmente 
estabelecido. E, a partir daí, descobre novos problemas: pelo lado quantitativo, se não basta uma letra por sílaba, 
também não pode estabelecer nenhuma regularidade duplicando a quantidade de letras por sílaba (já que há 
sílabas que se escrevem com uma, duas, três ou mais letras); pelo lado qualitativo, enfrentará os problemas 
ortográficos (a identidade de som não garante a identidade de letras, nem a identidade de letras a de som)”. 
(FERREIRO, 1985, p. 13-14).Assim, o gabarito preliminar deve ser mantido.  
 
 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 

As Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica (DCNEB) têm como objetivo orientar a elaboração e 
implementação dos currículos escolares, respeitando a diversidade cultural, regional e individual. Elas consideram 
as particularidades de cada escola e região, garantindo a flexibilidade curricular e a adequação dos conteúdos e 
metodologias de ensino às realidades locais. As diretrizes buscam promover uma educação de qualidade, que 
valorize a formação integral dos estudantes e o desenvolvimento de competências e habilidades necessárias para 
sua vida pessoal, social e profissional. A alternativa correta (Letra A) alinha-se acertadamente aos objetivos das 

DCNEB, não cabendo alegações de supostas distorções de interpretação a partir das alternativas apresentadas. 
Assim, mantém-se o gabarito preliminar.  
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Questão 36 – Gabarito mantido. 

A questão demandava uma interpretação do trecho mencionado, bem como o conhecimento crítico do papel 
fundamental da gestão escolar. Nesse sentido, verificamos que:  
A alternativa “A” está incorreta, pois embora a gestão escolar deva estar em conformidade com as premissas 
legislativas, esse não é o objetivo principal mencionado no trecho. A alternativa “B” está incorreta, pois o texto 
menciona que a gestão escolar se diferencia da administração escolar burocrática, mas não é o objetivo supremo 
mencionado. A alternativa “C” está incorreta, pois o texto menciona que a gestão escolar se dedica à coordenação 
de recursos financeiros, mas não é o principal objetivo apontado pela autora. A alternativa “D” está incorreta, pois 
o texto não sugere que a gestão escolar deva ser uma entidade separada da administração burocrática. A 
alternativa “E” está correta, pois trecho destaca que o objetivo supremo da gestão escolar é ampliar e qualificar 

as condições de ensino oferecidas aos educandos em todas as instituições. 

 
 

 
Município de Nova Bassano/RS, 02 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

     
 

Ivaldo Dalla Costa 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 

E Cumpra-se 
_______________________ 

 
 
 


